“Aquele que afirma o que bem sabe” diz o Sábio, “é um manifestador de justiça.” Isto é: quem fala verdade, aponta a justiça. “– Certo. Mas que significa o que acrescenta, dizendo que o que mente é uma testemunha enganadora?” Porventura não é sobejamente claro que uma falsa testemunha é enganadora? Porventura o Sábio nos testifica como quase desconhecido aquilo que é sobremaneira sabido? [765] Certamente que não. Mas diz que a falsa testemunha em vão se empenha em cometer perjúrio, pois comete perjúrio para ajudar aquele por causa do qual dá um falso testemunho. Algo que não ocorrerá, e até o tornará culpado de crimes muito mais graves e o manterá sujeito a um julgamento em que muito mais se arrisca à pena capital. Por conseguinte, será um testemunho enganador porque de forma alguma conseguirá aquilo que com a maior energia se esforçava por conseguir.

Por outro lado, mostra quão grande mal ou bem resulta das palavras, ao dizer que, com as palavras do homem desatinado se inflige uma profundíssima ferida e com a linguagem do homem sábio se aplica um salutar remédio às feridas in-

Ait deinde:

[20.] *Dolus in corde cogitantium mala; qui autem pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium.* [21.] *Non contristabit iustum quidquid ei acciderit, impii autem replebuntur malo.* [22.] *Abominatio est Domino labia mendacia: qui autem fideliter agunt placent ei.* [23.] *Homo uersutus celat scientiam, et cor insipientium prouocat stultitiam.* [24.] *Manus fortium dominabitur: quae autem remissa est, tributis seruiet.* [25.] *Maeror in corde uiri humiliabit illum, et sermone bono laetificabitur.* [26.] *Qui negligit damnum propter amicum, iustus est; iter autem impiorum decipiet eos.* [27.] *Non inueniet fraudulentus lucrum, et substantia hominis erit auri pretium.* [28.] *In semita iustitiae, uita: iter autem deuium ducit ad mortem.*

“Dolus est”, inquit, “in corde eorum qui perniciem machinantur”. Ipsi namque sibi ipsis fraudem inferunt. Ideo enim moliuntur insidias ut ex aliorum damno ipsi uoluptates et emolumenta percipiant. Quod non illis, ut cogitauerant, procedit, immo quo diutius mala meditantur, eo grauioribus molestiis anguntur et longius absunt a fructu quem sibi proponebant. At, qui non mala, sed bona, cogitant et eo conatus comparant ut pacem concilient, fructu iucundissimo potiuntur et ex caritatis studio gaudia summa percipiunt. Non mediocris est haec iustitiae merces, quae est perpetuo cum laetitiae magnitudine coniuncta. Illa tamen quae sequitur longe uberior est, quae salutis atque dignitatis firmissimum praesidium continet. Nulla enim iniquitatis calumnia poterit ullo modo iustum hominem [766] damnis afficere. Diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum. Sic autem fit ut, quo magis in exitium hominis sancti perdit homines incitantur, eo clarius eorum nomen illustrent et uirtutem corroborent et opes amplificent. Contra uero, mali, quo magis de aliorum pernicie cogitant, eo grauioribus malis obruuntur.